
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 435 DEL 21/06/2016

Servizio  VIA VINCA

OGGETTO: RECESSO CONTRATTUALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE   DELL'AREA DENOMINATA "LE  SORGENTI"  CON  LA FONDAZIONE 
PER LA CULTURA RURALE - ONLUS

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-l'area di proprietà della Provincia di Vicenza "Le Sorgenti" (comune censuario di Dueville, 

foglio 9 mappali nn. 105-106-156-361-600-601, foglio 14 mappali nn. 1-7-71 e comune censuario 
di  Villaverla,  foglio  17  mappali  nn.  291-289-71-70-77-73-74-75-104-147-145-149-286-151-152-
153-166-126-128-207-142-143-277-278)  è  stata  interessata  dal  progetto  LIFE09/NAT/IT/000213 
"Sor.ba"  –  Riqualificazione  delle  sorgenti  del  fiume  Bacchiglione  e  degli  habitat  della  ZPS 
IT3220013  e del SIC IT3220010;

-a seguito della  conclusione di tale  Progetto è diventato necessario procedere alla tutela 
dell'Area al fine di assicurare le azioni conservative per la gestione del sito.

Considerato che:
per la gestione Post Life la Provincia di Vicenza ha approvato l'avviso di gara informale per 

la  concessione del servizio di gestione dell'area denominata "Le Sorgenti"-  strutture ed edificio 
annesso- con Determinazione Dirigenziale n.243 del 14/03/2012 aggiudicandone l'assegnazione alla 
Fondazione per la Cultura Rurale – Onlus con sede a Thiene in via Francesco Foscari n.8 C.F. 
93031550242, con Determinazione Dirigenziale n.395 del 24/04/2012.

Tenuto Conto che:
con Determinazione Dirigenziale n. 469 del 30/07/2015 è stato affidata in via definitiva, e 

per la durata di 5 anni, la gestione post Life dei servizi di custodia e manutenzione dell'area sopra 
citata  alla  Fondazione  per  la  Cultura  Rurale  -  Onlus,  specificando  negli  allegati  le  strutture 
comprese nell'area denominata " Le Sorgenti", le attività obbligatorie per la gestione ordinaria delle 
infrastrutture  ricettive  e  del  parco  a  fini  turistico/didattico  nonché  inserendo  il  contratto  di 
concessione del servizio di gestione dell'area.

Considerato che:
-con nota  prot. 81894 del 03/12/2015 la Provincia di Vicenza comunicava alla Fondazione 

le  modifiche  apportate  al  piano  di  gestione  Post  Life  su  espressa  richiesta  della  Commissione 
Europea;

-con nota prot. 4694 del 25/01/2016 la sopra citata Fondazione contestava integralmente il 
contenuto e le integrazioni di modifica, in quanto difformi e non previsti dal bando di gara iniziale e 

copia informatica per consultazione



dal  contratto  di  concessione  del  servizio  di  gestione  dell'area  sottoscritto  in  data  30/07/2015, 
invocando il diritto di recesso ai sensi dell'art 28 della convenzione per "mancato raggiungimento 
dell'equilibrio economico-finanziario degli investimenti e della connessa gestione";

-a seguito dell'incontro del 14 aprile 2016 emergeva la volontà delle parti di concordare una 
definizione bonaria ed amichevole della vertenza insorta, meglio esplicitata con la nota prot.27632 
del 21/04/2016,  nella quale la Fondazione rinunciava a qualsivoglia richiesta di risarcimento e/o 
indennizzio per le attività svolte dalla stipula del contratto al momento del recesso; 

-la Provincia di Vicenza, con nota prot. 29565 del 2/05/2016 inoltrava comunicazione di 
presa d'atto del recesso dal contratto "Le sorgenti" asserendo che: " si prende atto della volontà di  
recedere dal contratto sottoscritto il 30/07/2015 oltre che della corretta gestione e tutela dell'area  
interessata" e ancora "la volontà di recedere dal contratto senza nulla pretendere da parte della  
Fondazione era stata in modo chiaro e  inequivocabile  espressa dal  Vostro assistito  in  virtù  di  
vicende ed elementi estranei alla volontà e quanto di competenza della Provincia di Vicenza, che  
avevano compromesso le previsioni economiche così come valutate nelle previsioni del progetto  
presentato a suo tempo nella gara pubblica dalla fondazione senza scopo di lucro";

-con  nota  prot.  30431  del  04  maggio  2016  la  Provincia  di  Vicenza  comunicava  alla 
Commissione Europea il recesso contrattuale con la fondazione per la Cultura Rurale- Onlus per le 
motivazioni sopra esplicitate.

Tenuto conto che: 
-durante  il  periodo  di  gestione,  e  a  seguito  di  sopralluogo  nell'area  interessata  in  data 

5/04/2016, non sono stati riscontrati danni nel rispetto dell'art.21 della Convenzione stipulata.

Considerato che:
-la Fondazione ha provveduto, per il periodo di gestione, all'installazione e configurazione di 

un sistema di sicurezza con videosorveglianza h24 a proprie spese che, con il recesso contrattuale, 
verrebbe meno;

-l'acquisto di un analogo sistema di videosorveglianza comporterebbe per la Provincia un 
costo notevole con l'aggravio spesa di installazione e configurazione e che per tale motivo si ritiene 
vantaggioso mantenere quello già operativo, con garanzia ancora vigente sino al 30/11/2017;

-la Fondazione ha dato disponibilità alla cessione dell'impianto al costo di mero acquisto del 
materiale  per  un  importo  che  appare  conveniente  e  congruo  di  €  3.600,00,  come  attestato  da 
comunicazione conservata agli atti;

-l'impianto risulta oltre che valore aggiunto anche strumento essenziale per la tutela degli 
immobili e della proprietà;

-la  Fondazione,  a  seguito  di  tale  acquisto,  emetterà  opportuna  nota  d'addebito  ai  sensi 
dell'art.4 del DPR n.633/1972.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto del recesso comunicato con nota in via definitiva il contratto stipulato in 
data  30/07/2015  con  la  Fondazione  per  la  Cultura  Rurale  -  Onlus  a  seguito  delle 
comunicazioni intercorse tra la stessa e codesto ente e ben delineate nelle premesse;

2. di  non  corrispondere  alcun  rimborso   per  le  attività  svolte  dal  momento  della  stipula 
contrattuale alla richiesta di recesso con nota del 22/01/2016 e 21/04/2016;

3. di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, l'attrezzatura di videosorveglianza h24 
dalla  Fondazione  per  la  Cultura  Rurale  -  Onlus  a  fronte  di  un pagamento  pari  ad euro 
3547,49 a cui seguirà regolare nota di addebito ai sensi dell'art.4 del DPR 633/1972;

4. di impegnare la spesa di € 3.600,00 (IVA compresa) alla missione 09 programma 02 "centro 
costo ambiente - attrezzature" del bilancio imputandola come da cronoprogramma sotto 
riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  3.600,00 1° - 2016 - € 3.600,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € Totale € 

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/06/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 435 DEL 21/06/2016

Servizio  VIA VINCA
Proposta N° 543 / 2016

OGGETTO: RECESSO CONTRATTUALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE   DELL'AREA DENOMINATA "LE  SORGENTI"  CON  LA FONDAZIONE 
PER LA CULTURA RURALE - ONLUS

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/06/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 435 del 21/06/2016

Servizio  VIA VINCA

Proposta N° 543 / 2016

OGGETTO: RECESSO CONTRATTUALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE   DELL'AREA DENOMINATA "LE  SORGENTI"  CON  LA FONDAZIONE 
PER LA CULTURA RURALE - ONLUS

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 710 del 2016

Vicenza, 23/06/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


